4

A

4. Προσαγθέντος¹ δὲ² αὐτοῦ εἰπεν³ αὐτῷ· «Διὰ τί ἀντὶ τοῦ θύσαι σε⁴ τῇ θεῷ⁵ καὶ λίβανωτὸν⁶ προσενεγκεῖν⁷, καὶ πάρα αὐτῇ⁸ προσηγένας;» Ο Θεόδωρος εἶπεν· «Ο ἐποίησα, οὐκ ἀροῦμαι· ξέλα ἀνῆψα⁹, ωστε Λέοντον καθσαὶ¹⁰ τοιαῦτη δέ έστιν ἡ ἔμῶν θεά¹¹ ἡρα¹² τὸ¹³ πᾶντας ἀνῆψαι¹⁴;» Καὶ ὁ δικαστής ἐκλεγεῖν¹⁵ αὐτὸν τόπεισθαι λέγον· «Τὰ ἀπαλότερα τῶν παρ' ἐμοῦ¹⁶ ἔμμάτων θρασύτερού σε πέρι τὴν παρογησανταν εἰργάσαντο· στρέβλαι δὲ καὶ πολλαὶ βάσανοι μένονταν σε ἵνα μάθῃς δουλεύειν βασιλικοὺς προστάγμασιν.» Θεόδωρος εἶπεν· «Οὕτε τὰς βασάνους φοβοῦμαν καὶ δοσιν φρεγάτεροι σφόδρα. Ποιεῖ οὖν δὲ θέλεις· ἐμὲ γάρ η προσδοκία τῶν ἀγαθῶν προτρέπεται τὸ θεροῦν διὰ τὴν ἀποκειμένην μοι ἑπτιά καὶ τὸν στέφανον τὸν παρὰ τὸν Θεόν μου πλεκόμενον.¹⁸»

B Καὶ ὁ δικαστής εἶπεν· «Θῶσον τοῖς θεοῖς καὶ ἀπαλλάσσον τὸν βασάνον.» Θεόδωρος εἶπεν· «Οὐκ εἰσίν μοι αὐταὶ βάσανοι αἱ προσαγόμεναι παρὰ σον¹⁹ (Ι)· δὲ γάρ κερδός μον καὶ βασιλέως Χριστοῦ²⁰ πρὸς προσώπουν μού έστιν ἔνομενος²¹ με ἐκ²² τῶν βασάνων σον²³· διὸ σὺ οὖχ ορᾶς

tu cum sis index⁵⁸ tamquam in contemptum deorum refutatoremque⁵⁹ praecepta⁶⁰ invictissimorum⁶¹ nostrorum exerce⁶² secundum datam tibi potestatem.» Sedens ergo praezes⁶³ pro tribunali iussit adduci sibi⁶⁴ beatum Theodorum.

4. Cumque adductus fuisset dicit ei praezes: «Ut quid prout sacrificares deae nostrae et turificares libamenque ei offerres, ignem et incendium obtulisti ei¹?» Beatus² Theodorus dixit³: Quod feci non abnego⁴; igne⁵ namque eam incendi⁶. Talis autem⁷ est dea vestra⁸ et potentia eius ut ignis eam tangat et inflammet cam. Ego enim ligna succendi ut lapidem comburerem⁹.»

Tunc furore repletus praezes iussit caedi eum¹⁰ dicens: «Multa mihi¹¹ verba noli¹² respondere. Expectant te enim¹³ tormenta durissima ut¹⁴ faciant¹⁵ obtemperare praecipitis imperatorum¹⁶.» Beatus¹⁷ Theodorus dixit: «Neque tibi adquiesco, neque paenam tuas pertimesco, etiam si valde sint¹⁸ terribiles. Fac ergo quod vis. Me enim expectatio honorum invitat, ut confidam¹⁹ propter spem quae mihi reposita est et coronam quam mihi dominus meus Iesus Christus praeparavit.» Index²⁰ dixit: «Sacrifica diis et erue te ab his tormentis quae tibi parata sunt.» Sanctus Theodorus dixit: «Non mihi sunt tormenta haec quae a te inferuntur terribilia; dominus enim et rex meus²¹ Iesus Christus ante faciem meam

Passio I
a iudice
interroga-
tur;

senserit, et antiquorum ceremonias ut diis thurifecit prorsus adnullare non erubuerit L 4. —⁵⁸ et publicis tribunalibus principum sanctione iure promotus add. L 4. —⁵⁹ refutatorumque L 1, 3; reputatoremque L 2 in ras. corr. —⁶⁰ L 3, corr. L 1, om. L 4. —⁶¹ deorum add. L 2, 3 (in ras.). —⁶² iniuriam vindica L 2. —⁶³ cumque hoc audisset sedes L 4. —⁶⁴ sibi presentari L 4.

4. —¹ (cumque - ei) dixitque ad eum ut ingressus es templum deorum nostrorum ut ipsi sacrificares et thurificares libamina et pro his ignem et incendium eis obtulisti et totum templum subvertisti insuper et ipsum Martem pertinaciter contrivisti L 4; (ut quid - ei) tu qui ut sacrificares deo nostro et thurificares libamenque offerres inducisti acceptisti ut quid ignem et incendium o. ei in ras. man. saec. XIII L 2. —² vero add. L 4. —³ labore divino vigoratus constanter respondit L 4. —⁴ quod feci palam est et profiteri in publico non vereor L 4. —⁵ ignem L 1, 3; igne/// L 2. —⁶ succendi eum L 3; templum deorum vestrorum ipsosque concremavi et Martis statuum communii L 4. —⁷ ergo L 2. —⁸ tua L 3. —⁹ (talis - comburerem) sunt autem tales dii vestri et potentia eorum ut igne tangantur et inflammantur; incendium, vero diis vestris lignis lapideisque caelitus roboratus applicavi, sciens virtutem eorum nichil esse qua nos plecti putatis, quorum etiam facies leves muscas ineptae desterrant, araneae telis suis oculos praetextum et suas lares in auribus eorum et in naribus perspicuum est habere (in ras.) hirundines vero ceteraque aves capita ipsorum infestis ungibus despculunt et putrescere ingluvie stercorum suorum non desistunt L 4. —¹⁰ eum cedi L 3. —¹¹ om. L 3; noli mihi tam multa add. L 4. —¹² contumeliosa L 4. —¹³ enim te L 4; (te) om. L 3. —¹⁴ que L 4. —¹⁵ facient L 4. —¹⁶ imperialibus L 4. —¹⁷ vero add. L 4. —¹⁸ sunt L 3. —¹⁹ confundant L 2, 3; (etiamsi - confidam) ergo si tibimetipso crudelia vehementer et terribilia vindicent tormenta quibus te crudeliter saevitum primitis in me, levia et suavissima atque dulcissima super mel et favum iam mihi erunt et certe sciens refrigerium per hec me adepturum quod in animo sedet ne desiste irrogare me enim spes *aeternae* salutis invitat et me iam sanctorum chorus martyrum laetus expectat paratus iam sum ad omnia L 4. —²⁰ Publius add. L 4. —²¹ (non mihi - meus) iam palam tibi professus sum rursumque profiteor non mihi ut putas tormenta haec

cissima super mel et favum iam mihi erunt et certe sciens refrigerium per hec me adepturum quod in animo sedet ne desiste irrogare me enim spes *aeternae* salutis invitat et me iam sanctorum chorus martyrum laetus expectat paratus iam sum ad omnia L 4. —²⁰ Publius add. L 4. —²¹ (non mihi - meus) iam palam tibi professus sum rursumque profiteor non mihi ut putas tormenta haec

(1) *Passio S. Theagenis*, t. c., p. 182.

Α σαντος τοῦ δικαιστοῦ διδόσθαι αὐτῷ οὐγκίαν ἀρτὸν καὶ κράσιν ὅπατος καθ' ἡμέαν²². ὁ δὲ πιστὸς²³ μάρτυς κατὰ τὸ γεγραμμένον, διτὶ ὁ δίκαιος ἐν πλεῖστως ἔζησεται²⁴, οὐκ ἐλάμβανεν παρ' ἑπελνων τροφὴν λέγων²⁵ διτὶ· «Ἐμὲ τρέψει ὁ ἐμὸς δεσπότης καὶ βασιλεὺς Χριστὸς²⁶(1).»